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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Đề án Kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh 

giai đoạn 2021-2025 tại huyện Tam Đường 
 

Căn cứ Quyết định số 3037/QĐ-UBND ngày 24/9/2021 của UBND tỉnh 

Lai Châu về Ban hành Kế hoạch thực hiện đề án Kiểm soát mất cân bằng giới 

tính khi sinh tỉnh Lai Châu, giai đoạn 2021 - 2025, 

UBND huyện Tam Đường xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án Kiểm soát 

mất căn bằng giới tính khi sinh giai đoạn 2021 – 2025, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp của Đề án được Chính 

phủ phê duyệt tại Quyết định số 468/QĐ-TTg ngày 23/3/2016 và Quyết định số 

3037/QĐ-UBND ngày 24/9/2021 của UBND tỉnh Lai Châu. 

- Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của mỗi cá nhân, gia đình và 

cộng đồng, tạo sự đồng thuận của toàn xã hội trong việc thực thi các quy định của 

pháp luật về nghiêm cấm cung cấp dịch vụ liên quan đến lựa chọn giới tính thai nhi. 

- Tập trung các hoạt động tuyên truyền, cung cấp thông tin, phổ biến pháp 

luật, truyền thông, vận động, tư vấn, can thiệp, hỗ trợ,… lồng ghép, phối hợp 

với các hoạt động của từng cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã 

hội có liên quan để đảm bảo tính hiệu quả, tránh chồng chéo, lãng phí. 

II. NỘI DUNG 

1. Mục tiêu 

a) Mục tiêu chung 

Khống chế có hiệu quả tốc độ gia tăng tỷ số giới tính khi sinh, góp phần đưa 

tỷ số giới khi sinh trở lại mức cân bằng tự nhiên, từng bước nâng cao chất lượng 

nguồn nhân lực, phục vụ sự nghiệp công nghiệp hoá, hiện đại hoá đất nước. 

Tăng cường công tác tuyên truyền tới toàn thể cán bộ, công nhân, viên 

chức, lực lượng vũ trang và Nhân dân trong toàn huyện nâng cao nhận thức, 

thay đổi hành vi về kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh. 

b) Mục tiêu cụ thể 

- Mục tiêu 1: Phấn đấu duy trì tỷ số giới tính khi sinh dưới 109 trẻ 

trai/100 trẻ gái sinh ra sống.  

- Mục tiêu 2:  
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+ Trên 85% các cặp vợ chồng, nam nữ trong độ tuổi sinh đẻ, ông bà, cha 

mẹ được cung cấp thông tin về tình hình, nguyên nhân, hậu quả về mất cân bằng 

giới tính thai nhi. 

+ Trên 85% vị thành niên, thanh niên, nam, nữ chuẩn bị kết hôn được cung 

cấp các kiến thức về hành vi vi phạm pháp luật về lựa chọn giới tính thai nhi. 

+ Cơ quan truyền thông đại chúng huyện thường xuyên tuyên truyền về 

giá trị của trẻ em gái, vị thế của phụ nữ và bình đẳng giới. 

2. Phạm vi, đối tượng, thời gian thực hiện 

a) Phạm vi, địa bàn thực hiện: 13 xã, thị trấn/126 bản trên địa bàn 

huyện Tam Đường. 

b) Đối tượng 

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể trên địa bàn. 

- Những người có liên quan đến chẩn đoán, lựa chọn giới tính thai nhi, 

cung cấp dịch vụ hướng dẫn chăm sóc sức khoẻ sinh sản và công tác dân số - kế 

hoạch hoá gia đình.   

- Các gia đình, các cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ, vị thành niên, thanh niên. 

c) Thời gian thực hiện: Từ năm 2021 đến năm 2025. 

3. Các hoạt động chính 

a) Truyền thông nâng cao nhận thức và thay đổi hành vi đối với công 

tác kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh 

- Cung cấp thông tin cho lãnh đạo các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, địa 

phương về thực trạng, nguyên nhân và hệ luỵ mất cân bằng giới tính khi sinh, 

các văn bản quy phạm pháp luật về không lựa chọn giới tính thai nhi. 

- Đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả tuyên truyền, vận động trực tiếp về 

kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh đến các đối tượng tại cộng đồng, địa 

bàn dân cư thông qua mạng lưới dân số, y tế bản và tuyên truyền viên các 

ngành, đoàn thể các cấp. 

- Tổ chức các cuộc nói chuyện chuyên đề về kiểm soát mất cân bằng giới 

tính khi sinh, phổ biến, tuyên truyền, giáo dục pháp luật về nghiêm cấm tuyên 

truyền, phổ biến, chẩn đoán, lựa chọn giới tính thai nhi tại xã, thị trấn. 

- Tuyên truyền, tư vấn trực tiếp cho nam, nữ thanh niên chuẩn bị kết hôn, 

người cung cấp dịch vụ siêu âm, chăm sóc sức khoẻ sinh sản. 

- Đăng tải các chương trình, thông tin về nghiêm cấm lựa chọn giới tính 

thai nhi, hệ luỵ của mất cân bằng giới tính khi sinh đối với gia đình và xã hội 

trên các phương tiện thông tin đại chúng các cấp. 

- Lồng ghép các nội dung truyền thông về mất cân bằng giới tính khi sinh 

vào các hoạt động văn hoá xã hội khác. 
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- Tham gia các chiến dịch, sự kiện truyền thông tuyên truyền về bình 

đẳng giới, không phân biệt con gái, con trai, không lựa chọn giới tính thai nhi. 

b) Đưa nội dung về kiểm soát mất cân bằng giới tính khi khi vào 

trường học: Phối hợp với các trường THPT, Dân tộc nội trú, THCS trên địa 

bàn đưa nội dung tuyên truyền kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh vào 

chương trình học tập, sinh hoạt ngoại khoá cho học sinh lứa tuổi vị thành niên, 

thanh niên. 

c) Xây dựng, thử nghiệm các mô hình về kiểm soát mất cân bằng giới 

tính khi sinh do cấp trên phát động 

- Mô hình lồng ghép nội dung kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh, 

giới, bình đẳng giới trong các trường THPT, Dân tộc nội trú, THCS qua hoạt 

động sinh hoạt ngoại khoá. 

- Mô hình lồng ghép nội dung kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh 

vào quy ước, hương ước thôn bản. 

- Mô hình hỗ trợ phụ nữ và trẻ em gái để tôn vinh, nâng cao vị thế của 

phụ nữ và trẻ em gái trong gia đình, cộng đồng và xã hội. 

d) Các hoạt động hội nghị, hội thảo về kiểm soát mất cân bằng giới 

tính khi sinh 

- Tổ chức hội nghị, hội thảo chuyên đề về kiểm soát mất cân bằng giới 

tính khi sinh. 

- Sơ kết đánh giá triển khai thực hiện Đề án vào năm 2023, tổng kết Đề 

án vào năm 2025. 

e) Chính sách khuyến khích, hỗ trợ 

- Rà soát, tổng hợp các cá nhân, tập thể thực hiện tốt công tác kiểm soát 

tình trạng mất cân bằng giới tính khi sinh trình cấp có thẩm quyền khen thưởng, 

biểu dương kịp thời. 

- Triển khai thực hiện đầy đủ các chính sách khuyến khích, hỗ trợ của 

Trung ương, của tỉnh đối với các cặp vợ chồng sinh con một bề là gái. 

f) Nâng cao hiệu quả thực thi pháp luật về cấm các hình thức lựa 

chọn giới tính thai nhi 

- Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về nghiêm cấm lựa chọn giới 

tính thai nhi cho đội ngũ là nhân viên y tế, cán bộ, công chức, viên chức, người 

lao động, thành viên các tổ chức xã hội nghề nghiệp có liên quan. 

- Tổ chức cho các cơ sở y tế, cá nhân cung cấp dịch vụ y tế cam kết 

không lựa chọn giới tính thai nhi và tham gia tuyên truyền về kiểm soát mất cân 

bằng giới tính khi sinh. 

g) Các hoạt động thanh tra, kiểm tra, giám sát  

- Phối hợp với các ban, ngành liên quan thực hiện thanh tra, kiểm tra, 

giám sát đối với các cơ sở cung cấp dịch vụ siêu âm, khám thai và các dịch vụ 
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liên quan đến lựa chọn giới tính thai nhi trên địa bàn. Xử lý nghiêm các tổ chức, 

cá nhân vi phạm. 

- Xây dựng mạng lưới cung cấp, thu nhận xử lý thông tin tố giác, tố cáo 

vi phạm ở cộng đồng dân cư về lựa chọn giới tính thai nhi. 

h) Các hoạt động đào tạo, tập huấn: Cử đội ngũ làm công tác dân số, y 

tế tham gia các lớp đào tạo, tập huấn về nội dung, phương pháp, kỹ năng truyền 

thông về kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh. Các lớp tập huấn bắt buộc 

đối với nhân viên y tế, các cơ sở cung cấp dịch vụ liên quan. 

i) Quản lý, giám sát thực hiện Kế hoạch 

- Tổ chức sơ kết, tổng kết đánh giá hằng năm, giai đoạn thực hiện kế hoạch. 

- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch theo quy định. 

4. Kinh phí: Nguồn ngân sách địa phương được cấp trên giao; kinh phí 

lồng ghép trong các chương trình, đề án được cấp có thẩm quyền phê duyệt và 

từ các nguồn kinh phí hợp pháp khác. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trung tâm Y tế huyện 

 Chủ trì, chủ động phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể các cấp tổ 

chức các hoạt động truyền thông, hội nghị, nói chuyện chuyên đề, tư vấn tại 

hộ gia đình nội dung về mất cân bằng giới tính khi sinh và tuyên truyền, giáo 

dục pháp luật về nghiêm cấm tuyên truyền, phổ biến, chẩn đoán, lựa chọn 

giới tính thai nhi. 

Tăng cường đào tạo, tập huấn đảm bảo việc thực hiện nhiệm vụ 

chuyên môn. Triển khai thực hiện các dịch vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản 

đảm bảo theo quy định, nghiêm cấm chẩn đoán, thông tin về giới tính thai nhi, 

các quy định về quy chế chuyên môn liên quan đến nội dung mất cân bằng 

giới tính khi sinh. 

Phối hợp với các ban, ngành liên quan thực hiện kiểm tra, giám sát 

việc thực hiện kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh.  Theo dõi các chỉ 

tiêu, chỉ số về mất cân bằng giới tính khi sinh, tổng hợp báo cáo, tham mưu cấp 

trên thực hiện có hiệu quả.  

Chỉ đạo các Trạm Y tế xã, thị trấn tham mưu cho chính quyền cơ sở 

thực hiện các nhiệm vụ của kế hoạch này.  

2. Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thông huyện 

Phối hợp với ngành Y tế huyện tuyên truyền các chủ trương đường 

lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các văn bản của 

tỉnh, của huyện về hệ lụy của mất cân bằng giới tính khi sinh; đưa tin 

bài, phóng sự, chương trình về nghiêm cấm lựa chọn giới tính thai nhi; 

hệ lụy của mất cân bằng giới tính khi sinh đối với gia đình và xã hội.  
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3. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, Trường THPT Bình Lư, Trường 

phổ thông Dân tộc Nội trú huyện: Đưa nội dung tuyên truyền, giáo dục về giới, 

bình đẳng giới, mất cân bằng giới tính khi sinh vào chương trình học  tổ chức 

các buổi sinh hoạt ngoại khoá tuyên truyền về hậu quả của mất cân bằng giới 

tính, bình đẳng giới.   

 4. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện: Chủ động trong công tác 

truyền thông, lồng ghép các hoạt động truyền thông về mất cân bằng giới tính 

khi sinh, nghiêm cấm lựa chọn giới tính thai nhi vào các hoạt động của cơ quan, 

lĩnh vực phụ trách. 

5. UBND các xã, thị trấn 

 - Xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền thực hiện Đề án Kiểm soát mất 

cân bằng giới tính khi sinh giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn xã, thị trấn. 

- Phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể các cấp tăng cường 

tuyên truyền về nghiêm cấm lựa chọn giới tính thai nhi dưới mọi hình thức; hệ 

lụy của mất cân bằng giới tính khi sinh đối với gia đình và xã hội,… 

- Tuyên truyền và chỉ đạo các bản bổ sung nội dung thực hiện tốt kiểm 

soát mất cân bằng giới tính khi sinh trong quy ước, hương ước bản, trình cấp có 

thẩm quyền phê duyệt. 

Hằng năm rà soát, lập danh sách các tập thể, cá nhân, cặp vợ chồng thực 

hiện tốt Đề án kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh trình cấp có thẩm 

quyền biểu dương, khen thưởng. 

 Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án Kiểm soát mất cân bằng giới tính 

khi sinh giai đoạn 2021 – 2025 trên địa bàn huyện Tam Đường. Đề nghị các cơ 

quan ban, ngành đoàn thể liên quan, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển 

khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 

- Sở Y tế (B/c); 

- TT: Huyện uỷ, HĐND huyện (B/c); 

- Lãnh đạo UBND huyện; 

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Vũ Xuân Thịnh 
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